
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

52. Polipropileno 2 3x50; ag. 
3/8 - 7,5cm cortante env 100 R$11,95 SHALON-FIOS 

CIRURGICOS LTDA

53. Polipropileno 2-0 75cm; 
ag. 1/2 - 2,5cm cilíndrica env 600 R$1,55

BIOMARKET 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

54. Polipropileno 3-0 75cm; 
ag. 1/2 - 2,5cm cilíndrica env 150 R$1,55

BIOMARKET 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

55. Polipropileno 3-0 90cm; 2 
ag. 1/2 - 3,0cm cilíndrica env 250 Cancelado na aceitação

56. Polipropileno 4-0 75cm; 2 
ag. 1/2 - 1,5cm cilíndrica env 150 R$6,91

JOHNSON & JOHNSON 
DO BRASIL INDUSTRIA 

E COMERCIO
57. Polipropileno 4-0 75cm; 2 

ag. 1/2 - 2,0cm cilíndrica env 1.200 Cancelado na aceitação

58. Polipropileno 5-0 75cm; 2 
ag. 1/2 - 1,5cm cilíndrica env 3.500 R$9,75 BIOLINE FIOS 

CIRURGICOS LTDA

59. Polipropileno 6-0 75cm; 2 
ag. 3/8 - 1,0cm cilíndrica env 1.500 R$10,50

POINT SUTURE DO 
BRASIL IND DE FIOS 
CIRURGICOS LTDA

60. Polipropileno 6-0 75cm; 2 
ag. 3/8 - 1,3cm cilíndrica env 2.000 Cancelado na aceitação

61. Polipropileno 6-0/7-0 
2x75/2x60; 2 ag. 3/8 - 

1,3/1,0cm cilíndrica
env 150 Cancelado na aceitação

62. Polipropileno 7-0 75cm; 2 
ag. 3/8 - 1,0cm cilíndrica env 2.500 R$21,38 BIOLINE FIOS 

CIRURGICOS LTDA

63. 

Polipropileno 6-0, Nylon 
4-0, 45cm ambos; 

ag. 3/8 - 1,3 e 2,0cm 
respectivamente; e Fita de 

algodão 0,30x40cm

env 250 R$10,15
POINT SUTURE DO 

BRASIL IND DE FIOS 
CIRURGICOS LTDA

64. Polipropileno, tela 15x15 env 200 R$94,30 INDUSTRIAS H. A. 
BARONE LTDA - EPP

65. Polipropileno, tela 30x30 env 100 R$150,00 INDUSTRIAS H. A. 
BARONE LTDA - EPP

SEDA
66. Seda trançada 0 70cm; ag. 

3/8 - 3,0cm cilíndrica env 4.500 R$1,56 BIOLINE FIOS 
CIRURGICOS LTDA

67. Seda trançada 2-0 70cm; 
ag. 3/8 - 3,0cm cilíndrica env 1.200 Cancelado na aceitação

68. Seda trançada 3-0 70cm; 
ag. 3/8 - 3,0cm cilíndrica env 500 Cancelado na aceitação

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/FHCGV/2015:
R$357.402,50 (trezentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e 
dois reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 03 de março de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 934623

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 27 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor Raimundo Wagner Correa Silva, Id. 
Funcional nº 57197577-1, Cargo Agente Administrativo, para 
responder pela Coordenação do Setor de Faturamento-FAT/HRAS 
deste Hospital Regional, em substituição ao titular da função-
LAUDECY AMORIM PINTO- no período de Férias de 21/03/2016 
a 19/04/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/02/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 934980
PORTARIA Nº 28 DE 02 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.

R E S O L V E:
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO SÉRGIO BARBOSA PINTO, 
matrícula n° 57194732-1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato nº 014/2015- 
GILBERTO MARTINS CARVALHO, cujo objeto é a locação para fi ns 
não residenciais do imóvel localizado na Travessa Itaboraí, n°26, 
entra 1ª e 2ª ruas, Distrito de Icoaraci, Belém/PA, atendendo 
ao Plano de Centralização dos Serviços do Hospital Regional 
“Dr. Abelardo Santos” em virtude da construção do novo prédio 
e tem sua vigência até 03/06/2016, bem como o atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/03/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 934983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 28/2015                                     Proc. n°: 
2015/426609 (2016/41613)
Nº. do termo: 1º                                                   Data de 
Assinatura: 19/02/2016
Justifi cativa: motivado em vista que a grande incidência 
de chuva nos locais de extração de madeira e aumento dos 
quantitativos de peças previstas para os devidos reparos.
Inic. de Vig.: 22/02/2016                         T. Vig:21/04/2016.      
Prazo: 60 dias.
CONTRATANTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA- EPP- CNPJ Nº02.311.006/0001-05     
CEP: 67125-000       Logradouro: Estrada do Icuí 
Guajará.  Bairro: Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua             UF: PA                                       
 Nº.: 09
Complemento: Próximo a rua um do conj. Tauari.                       
E-mail: engebrayf@hotmail.com
Fax: (91) 3223-4254                           
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

Protocolo 934406

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 006/2016.
OBJETO: Reforma e Construção de 24 (vinte e quatro) pontes em 
madeira de lei, nas rodovias: PA-459 - Reforma de 15 (quinze) 
pontes e Construção de 05 (cinco) pontes, nos municípios 
de Brejo Grande do Araguaia e Palestina do Pará e PA-461 - 
Reforma de 04 (quatro) pontes nos municípios de São Domingos 
do Araguaia e Brejo Grande do Araguaia, trecho: BR-163 / PA-
459 - Vila Metade, todas sob jurisdição do 5º Núcleo Regional, 
de acordo com o quadro detalhado do Anexo V, página 2/9, das 
Especifi cações Particulares, do Edital.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 23/03/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7430
26.782.1435.7433 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 03 de março de 2016.

Protocolo 934411

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 02/02/2016
Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2017
Valor: 75.960,00
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto PRORROGAÇÃO da 
vigência do Contrato n° 001/2015 - CPH, fi rmado entre as partes.
Contrato: 01 
Exercício: 2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Nome: DIGITAL SOLUÇÕES LTDA-ME-DIGISOL, 
com sede na Av. Dos Holandeses n°1 Quadra 36 Loja 43 Bairro: 
Calhau CEP: 65.071-380 - São Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.499.215/0001-48
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo 934541

 Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 02/02/2016
Vigência: 02/02/2016 a 02/03/2016
Valor: 6.000,00
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto PRORROGAÇÃO da 
vigência do Contrato n° 003/2015 - CPH, fi rmado entre as partes.
Contrato: 03 
Exercício: 2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000/ 0261000000
Origem do Recurso: Estadual / Recursos Próprios
Contratado: Nome: PATRICK B DE SOUZA - EL SHAMAH 
SERVICE AR CONDICIONADO, com sede na Alameda 3, 
Conjunto Maguari, Casa 10 Bairro: Coqueiro CEP: 66823-062 - 
Belém-PA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.750.886/0001-20
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo 934543

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de  Contrato de Servidor Temporário.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos:
Contratada:Lucas Pereira Moraes;
Cargo: Controlador de Serviços Públicos:
Marcio Cardoso Soares;
Geziel Nunes da Silva;
Shirley do Socorro Braga Correa;
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01.03.2016.
Vigência:01.03.2016 a 28.02.2017.
Diretor Geral:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 934721

CONTRATO
.

Contrato n.º 01/2016.
Pregão nº 04/2015-ARP-MPU
Partes: ARCON-PA/ Empresa Polo Segurança Especializada Ltda.
Objeto: Vigilância armada, que compreenderá o fornecimento 
de mão de obra, uniformes, EPIs, e equipamentos necessários e 
adequados à execução dos serviços nas dependências da ARCON-
PA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Dotação orçamentária: 80
.201.04.122.12967.8338.339037.0261/0661,339037.Valor:R$ 
485.614,56 estimado.Vigência:22.02.2016  a 21.02.2017.
Assinatura,22.02.2016
Endereço da Contratada: Rua Amália Carmona, 234, Bairro Nova 
Brasília, CEP: 68.790.000, Santa Izabel/Pa, Diretor/ARCON-
PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 934733


